Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 197–201.

Triunius DEI gratiam perennem²!

Optime et in IESU nostro dilectissime Frater.

Iam diu a vobis nihil vidi, parum audiui; nec de meis vel fasciculo³ homiliae gamicae exemplaria continente vel literis⁴ accepi, ad vos pervenerint, nec
5 ne. Spero tamen quotidie vos novis desuper beneficiis mactari, quae etiam meorum est desideriorum summa.

Nos hic gratia Patris coelestis valemus et rerum nostrarum, ut possumus, satagimus. Locus vacans in ministerio nondum accepit successorem⁵; expectamus vero indices et speramus precum etiam vestrarum συναγωνία⁶ collegam
10 dignum. Praeter cives nostros, in quibus etiam Plazius⁷ est Coloniensium pastor, commendavimus magistratui Huthium⁸, Fridbergensis castris Inspec- torem, Spizelium⁹ et Grabovium¹⁰ meos.

9 indices: cj] indies: K.

¹ Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin (s. Brief Nr. 16 Anm. 1).

² Der 29. Mai 1681 war der Sonntag Trinitatis.

³ Das Paket, das u.a. 25 Exemplare von Speners Traupredigt enthielt und nach dem sich Spener schon im vorigen Brief (Nr. 46, Z. 6–9) erkundigt hatte.

⁴ Speners letzter Brief an Petersen vom 22.4. (Nr. 46).

⁵ Zur Wiederbesetzung der durch den Tod Johann Philipp Benckhers freigewordenen Pfarrstelle s. Briefe Nr. 17 Anm. 2 und Nr. 46, Z. 20–27, mit Anm. 17f.

⁶ Vgl. Röm 15,30.

⁷ Johannes Platz, Pfarrer in Mülheim und Köln (s. Brief Nr. 4 Anm. 1).

⁸ Christoph Huth (gest. 1706); nach dem Studium in Gießen 1658 Pfarrer und Inspektor in seiner Heimatstadt Friedberg, seit 1671 Korrespondenzpartner Speners (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 110 Anm. 1).

⁹ Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 1).

¹⁰ Georg Grabow, Konrektor in Cölln (s. Brief Nr. 73 Anm. 1).

Horbius¹¹ noster quam nuper Windshemii a Consule¹² reportaverit victoriam, nescio, an superior mea nunciaverit epistola¹³. Nobiscum laudate DOMINUM, qui infirmos roborat. Filiolus eius natu minor¹⁴, si bene memini Iohannae Tuae¹⁵ profilius, ex variolis et inde orta hectica de vita periclitari videtur.

Hic accipis, quae de indignorum communione meditatus sum¹⁶, amicorum monitis et animadversionibus subiicienda; quaeso, dignare cum cura ea legere et, ubi videbitur recte, sententem confirmare aut, ubi me devium existimas, monere; aliis hinc inde amicis¹⁷ eadem communico, ut argumentum tam dignum et necessarium plurium cura excolatur et, cum piorum iudicia accesserint, omnium sententiis collatis de veritate certius statui posset. Sane, si hac in re omnia ad liquidum reducantur, et divinae voluntatis reddamur certi, plerorumque piorum, quos ille pungit scrupulus, conscientiis aliqua reddetur tranquillitas. Caeterum nihil ea in re dabis affectui in amicum, nam non nostra, sed DEI causa est. Chartis immundis et scriptioni puerili ignoscas, nec enim aliud exemplum nunc in promptu fuit, nec in illa festinatione aliter scribi potuit. Vellem, ut cum aliis, qui in vicinia vestra sunt aut quos habes amicos, communicares, uti lubet suppresso expressove auctoris nomine, sed hac diserta conditione, quod de argumento aliorum sententias explorem, mea etiam litura inducere paratus, si alia doctus fuero. Quaeso Te in vestris partibus hanc curam age, in superiori hac Germania meis amicis iam transmisi et eorum censuras expecto.